LEX II.—Ad thori separationem potest maritus dumtaxat coram iudice ecclesiastico uxorem de adulterio accusare, et è contra, etiam per procuratorem: et potest vir ob hanc causam repudiatum reconciliare. Item potest vir uxorem coram iudice seculari iudice accusare, vel eo nolente, propinquo res mulieres consanguinei; quibus nolentibus, quilibet de populo. Hoc dicit.

(1) *Ellos mismos.* Idem tenet Specul. ubi supra, cujus dicta hic prosequitur ista lex: ea enim, quæ coniuges possunt inter se remittere, nullus alius potest accusare, secundum eum ibi.

(2) *Como por Personero.* Adde cap. *tuæ* 3. *de procur.* ubi Doct. notant, quòd ubicumque civiliter agitur de crimine, potest intervenire procurator; et idem probatur in cap. *super his* 16. in fin. *de accus.* Probatur etiam infra in l. 12. quam vide.

(3) *Ser fecha.* In tali accusatione, licet civiliter mota, debet servari forma l. *libellorum* 3. *D. de accus.* et l. 14. tit. 1. 7. *Partit.* ut est text. in dicto cap. *tuæ* 3. *de procur.* et in dicta l. 12. infra eod. tit. et generaliter, ubicumque iudicium est famosum, et potest inducere infamiam juris vel facti, debet dicta solemnitas servari, ut in l. *sed et ex dolo*, 15. §. fin. cum l. sequent. ubi Bart. *D. de dolo*, idem Bart. in l. *viro*, *D. solut. matr.* et in l. *praetor edixit*, in princ. *D. de injur.* ubi Angel. et ista est communis opinio, ut testatur Socinus consil. 109. vol. 3. qui tamen ibi dicit, quòd in puncto juris potest teneri contrarium: vide ibi, et vide etiam Alexand. consil. 6. 1. vol. et vide Socin. respondentem ad dicto cap. *tuæ*, quòd loquatur in iudicio mixto, prout respondit Bald. in cap. 1. in princ. col. 3. *quib. mod. feud. amitt.* ex cujus dictis se fundat Socin. ubi supra. Sed tenenda est communis opinio; quam limita, nisi de tali defectu libelli non opponatur à parte: nam tunc procedit libellus, secundum Bald. ibi, et tradit Socin. ubi supra.

(4) *Ante el Obispo.* Vide infra tit. 1. l. 1. pen.

(5) *De la acusar.* Ad separationem thori, ut præmisit. Sed nunquid iudicium agitatum coram ecclesiastico excludat, ut agi non possit de eodem crimine coram iudice seculari? Vide Hostiens. Joan. And. et Abb. in dicto cap. *tuæ*, *de procurat.* et in cap. 1. *de offic. ordin.* ubi Joan. And. super gloss. ult. vide infra in ista l.

(6) *E que quiere usar del.* Concordat cap. *si quis uxorem* el 1. et 2. 32. quæst. 1. et patronus est turpitudinis, qui celat crimen uxoris, cap. 1. ea caus. et q. facit cap. *quemadmodum* 23. *de iurejur.* et cap. *si vir* 3. *de adult.*

(7) *Peca mortalmente.* Adde Gloss. idem dicentem in cap. *si vir* 3. *de adult.* et fornicanti non tenetur alter reddere debitum, ut notat Gloss. in cap. *in conjugio*, 32. q. 1. Si tamen esset ignorans, excusaretur à participatione criminis; sed non à bigamia, secundum Joan. Andr. et Doct. in dicto cap. *si vir*. Sed an maritus possit uxori, in peccato permanenti, necessaria pietatis ministrare; Doct. in dicto cap. *si vir*, dicunt, quòd sic; licet enim non debeat secum maritali affectione adherere; potest tamen in aliis illam in uxorem retinere, sicut et aliàs habetur in cap. *consultationi* 4. *de frigid.* Abb. tamen dicit contrarium, ex eo quòd administratio necessariorum daret sibi fortè causam peccandi, aut permanendi in peccato; et utilius est esurienti panem auferre, quam dare, si de cibo securus iustitiam negligat, 3. quæst. 3. cap. *non omnis*: nam malè meriti debent egestate laborare, Lucæ 13. l. *bona fides* 31. *D. depos.* Fortè, si non haberet

mulier aliàs undè se aleret, nec posset elaborando victum quærere, procederet dictum Doct. aliàs procedit dictum Abb. et ita est de mente Joann. de Anan. ibi.

(8) *Que se parte del pecado.* Vide cap. de *Benedicto*, et cap. *quod autem*, 52. quæst. 1. et dict. cap. *si vir* 3. et cap. *quemadmodum* 25. de *jurejur.*

(9) *En vno.* Vide de hoc in dictis iuribus.

(10) *Ante el Juez seylar.* Concordat cum dicto cap. *tua* 5. de *procur.* et approbatur hic opinio Innoc. dicentis ibidem, quòd quando mulier non est de temporali jurisdictione Ecclesiæ, non potest agi coram iudice ecclesiastico ad pœnam criminalem, quæ est hodie de trusio in monasterium, ut in authent. *sed hodie*, C. de *adult.* et in l. fin. tit. 17. infra 7. *Part.* Abb. tamen in dicto cap. *tua*, tenet, quòd etiam iudex ecclesiasticus possit cognoscere de crimine adulterii, etsi non sint de ejus jurisdictione temporali, ad pœnam criminalem imponendam; et movetur per text. in cap. 1. de *adult.* Bald. et d. cap. de *Benedicto*, 32. q. 1. et quia crimen adulterii est etiam sacrilegium, et sacrilegium est mixti fori, ut in cap. *cum sit generale* 8. de *foro conp.* idem tenet per text. ibi in cap. *gaudemus* 19. de *convers. conjug.* ubi respondendo ad dict. cap. *tua*, dicit, quòd loquitur secundum antiqua tempora, ubi adulteræ imponebatur pœna mortis. Tu tene opinionem Innoc. quam etiam tenet Joan. Andr. in cap. 1. de *foro comp.* lib. 6. in *novella*, quæ approbatur hic, et probatur in dicto cap. *tua*, ad quem responsio Abb. est divinatoria; et dict. cap. de *Benedicto* procedit in subditis de temporali jurisdictione Ecclesiæ, et in cap. 1. de *offic. ord.* cum agitur ad correctionem, non ad pœnam criminalem, et idem respoud. ad dict. cap. *gaudemus*.

(11) *Santa Iglesia.* Vide in cap. *si peccaverit*, 2. quæst. 1. et cap. *quemadmodum* 25. de *jurejur.* et cap. *tua* 7. de *cognat. spir.* et intellige ad pœnitentiam peragendam, ut in dictis iuribus, et tradit Joan. Andr. in cap. *tua*, de *procur.* nam si criminaliter agatur, vide quæ dicam in l. 2. et 3. tit. 17. infra 7. *Part.*

(12) *E deue ser oyda.* Concordat 52. quæst. 5. cap. *preceptum* 19. et cap. *christiana* 52. et cap. *insuper* 4. *qui matrim. accus. poss.* et intellige, ut hic habetur, quando mulier accusat ad separationem thori; nam si aliàs accusaret de adulterio maritum, non admitteretur, ut in l. 1. C. de *adulter.* l. 1. tit. 17. infra 7. *Part.*

LEY III.—Por que embargos se puede acusar el Casamiento, para que se departa.

Carnal parentesco, o cuñadez, fasta quarto grado, auiendo entre algunos que fuessen casados; o auiendo otrosi entre ellos parentesco spiritual, assi como compadrago; o alguno de los embargos, porque non deuen casar, e si fueren casados, que deue ser partido el casamiento, por razon de pecado mortal que ha entre ellos; por qualquier destos embargos puede acusar (1) el marido a la muger, e ella a el, que los departan. E si ellos se quisieren callar, queriendo beuir en tal pecado, puedenlos acusar los parientes (2). E si ellos non lo quisieren fazer, quedenlos acusar otros qualesquier (3) del Pueblo, por la razon misma que diximo; en la ley ante desta.

LEX III.—Potest iudex, vel eo nolente, conjugum propinquiores consanguinei, et eis nolentibus, quilibet de populo matrimonium ob consanguinitatem, affinitatem, aut cognationem, accusare, ne in peccato permittantur vivere. Hoc dicit.

(1) *Puede acusar.* Habuit ortum à notatis per Innoc. et Doct. in rubr. *qui matrim. accus. poss.* et per Specul. eod. tit. et ibi Joan. Andr. in *addition.*

(2) *Los parientes.* Concordat 53. quæst. 6. cap. 1. et 2. et cap. *videtur* 3. *qui matrim. accus. poss.* et per Innoc. in dict. rubr. ubi et alii Doct.

(3) *Otros cualesquier.* Vide ibidem.

LEY IV.—Quien non puede acusar el Matrimonio.

Enfamado (1) seyendo alguno, de manera que non deua ser cabido su testimonio, o el que estouiesse en

pecado mortal manifestamente, o quel podiesse ser prouado que esta en el; ninguno destos non puede acusar a otros, porque departa el casamiento que fuere fecho entre ellos; fueras ende, si perteneciesse mas de fazer a ellos, por razon de parentesco, que a otros, porque les tañiesse mas (2) el mal estar del pecado, en que buiessen los que estouiesse assi casados. E otrosi non puede acusar el matrimonio, nin deue ser oydo, el que lo fiziesse con entencion por leuar algo (3), de aquellos a quien acusa, e non por otra razon. Otrosi non deue ser oydo, el que ouiesse ya resecebido dineros (4), o otra cosa que le diessen, por que los acusasse. Ca de ninguno destos non deue ser resecebida (5) su acusacion, si esto fuere prouado.

LEX IV.—Non admittuntur ad accusationem matrimonii infames notorii, nec existens in peccato mortali notoriè, seu non notoriè, si probatur in peccato mortali defineri; nisi competat eis tanquam propinquieribus consanguineis accusari: nec admittuntur intentionem habentes aliquid extorquendi. Hoc dicit.

(1) *Enfamado.* Habuit ortum à notatis per Glos. in cap. *cum in tua*, de *sponsal.* et per Specul. isto tit. col. 2.

(2) *Les tañiesse mas.* Ut in cap. *preterea*, de *sponsul.* Glos. in dicto cap. *cum in tua*.

(3) *Por leuar algo.* Concordat cap. *significante* 5. isto tit. et nota bene, quod exceptio quæstus repellit accusatorem. Sed qualiter hoc probabitur, cum consistat in animo? Dic. quòd per mediatores, cum quibus hoc fuit factum, secundum Hostiens. et Joan. Andr. in dicto cap. *significante*.

(4) *Rescebido dineros.* Concordat 2. quæst. 5. cap. *prohibentur*.

(5) *Non deue ser resecebida.* Etiam iudice ex officio eam repellente, secundum Host. Joan. Andr. et Abb. in dicto cap. *significante*.

LEY V.—Por que razones non deuen ser oydos los que quieren acusar el Matrimonio, para departirlo.

Denunciado seyendo publicamente (1) en alguna Iglesia, como quieren algunos casar; e amonestando el Clerigo a los que y estouiesse, que si embargo sabian entre ellos, porque non deuián casar, que lo dixessen, fasta algund dia (2) que les señalasse; si alguno de los que estouiesse delante (3) quando esto fuesse dicho, se callasse estonce, sabiendo que auia entre ellos tal embargo, e los quisiesse despues acusar, para departir el matrimonio, despues (4) que fuessen cassados, non deue ser oydo (7). E esso mismo seria, maguer non estouiesse delante, quando el Clerigo denunciase al Pueblo tal razon como esta. Ca si lo sopiesse por otro (6), que fue dicho en la Iglesia, e si callare sabiendo que auia entrellos atal embargo, despues que el casamiento fuesse fecho, nol deuen oyr. Fueras ende, si mostrare (7) excusa derecha, que non oyo tal denunciacion; assi como si fuesse sordo estonce; o si non fuesse de edad; o si lo oyesse, o sopiesse de otra manera, e fuesse enfermo, de guisa, que se non podiesse leuantar (8), a demostrar el embargo que sabia entrellos. O si fuesse tan lueñe de aquel lugar, que maguer lo oyesse, non pudiesse venir ante que se casassen. O si callo (9) estonce por miedo, que lo non podria prouar, e despues de tal casamiento fallo las pruevas. O si lo dexo, porque otro alguno començo (10) de los acusar, que auia atal embargo por que non deuián casar; e ante que lo prouasse, dexose ende por ruego quel fizieron, o por alguna cosa quel dieron. E esso mismo seria, si alguno di-

xesse, que al tiempo que fue fecha la denunciacion, nin ante quel casamiento fuesse fecho, non sabia aquel embargo de que los quiere acusar, maguer estouiesse delante quando la fizieron; mas que lo apriso despues (11). Ca atal como este deuel fazer jurar, que assi es como dize, e que non lo faze maliciosamente: e deuenlo despues oyr. E no le pueden desechar que no le oygan, maguer ouiesse apriso aquel embargo, de que les acusa, de alguno de aquellos (12) que estouiesse delante quando fue fecha la denunciacion; e se callaron, que los non quisieron acusar. E a qualquier de los sobredichos, que mostrare alguna destas excusas, bien lo deuen oyr, despues que el casamiento seà fecho.

LEX V.—Qui tempore denuntiationis per clericum in ecclesia de matrimonio contrahendo factæ per se, vel per alium non denuntiat impedimentum quod sciebat, non admittitur post matrimonium: nisi justam causam ostendat, quare non opposuit, et juret, non malitiosè nunc accusare: sunt autem justæ causæ absentia longa, infirmitas, surditas, minor ætas, probationis defectus, alterius accusatio pendens, etc. Hoc dicit.

(1) *Publicamente.* In his, quæ fiunt publicè, præsumitur scientia, ut in cap. fin. *qui matrim. accus. pos.* à quo ista lex habuit ortum, et adde cap. 1. de *postul. prelat.* et ibi Glos. super verbo *promulgavit*, et cap. *illud*, de *cleric. excom. ministr.* Adde etiam Glos. in cap. *curæ*, 11. quæst. 3. et quæ notanter adducit Alexand. consil. 81. 4. vol. et dicit Abb. per illum text. in dicto cap. fin. quòd existens in diocesi, videtur, et præsumitur habere notitiam eorum quæ palàm fiunt in civitate: et edicta posita in civitate afficiunt omnes existentes in diocesi, quando publicè, et palam in civitate proposita fuerunt: hoc tamen limitatur in tribus casibus, de quibus in dicto cap. fin. et hic habetur etiam.

(2) *Fasta algund dia.* Si tamen dies non poneretur, teneret edictum, secundum Innoc. in dicto cap. fin. et intellige istam diei appositionem cum temperamento bono, argum. 1. *quod dicimus* 103. D. de *solut.* non enim tenetur currere illicò ad denuntiandum impedimentum.

(3) *Delante.* Eo scilicet præsentem, et intelligente, l. *coram* 209. D. de *verb. sign.* l. *diem* 27. §. *coram* 5. D. de *recept. qui arbitr.* et satis probatur ex ista lege, quòd ex præsentia præsumitur intelligentia; quod nota ad id quod tradit Glos. parva, et ibi Doct. in l. 1. C. de *error advocat.* et Felin. in princip. *Decretal.* col. 7. et vide etiam per Alexand. consil. 180. 2. vol. et consil. 112. 3. vol. et an ad audire sequatur et intelligere, vide in cap. *auditis* 29. de *elect.* et ibi Abb. 1. notab.

(4) *Despues.* Nam re integra audiretur, ut hic, et in dicto cap. fin. quod limitat ibi Abb. nisi sponsus fecit aliqua præparamenta, in quibus oportuit multum expendere: vide ibi per eum.

(5) *Non deue ser oydo.* Neque per viam accusationis, neque denuntiationis, secundum Glos. in dicto cap. fin. quam Glos. tenet ibi Abb. indistinctè, licet Hostiens. aliter distinguat.

(6) *Ca si lo sopiesse por otro.* Neque exigeretur hoc casu, ut ille talis, à quo audit, esset vir notabilis, ut aliàs dicit Glos. in l. *Titio fundus*, D. de *condit. et demonstr.* Bald. in l. *indicia*, penult. col. C. de *rei vindic.* sed sufficeret, si à quocumque, etiam si esset homo levis opinionis, audisset, ut dicit Glos. in cap. *cum contingat*, super verbo *nihil omnino*, de *rescript.* cum ex hoc in manifestatione nulli fiat præjudicium, et respicit animæ periculum, ut in cap. *illud*, de *cler. excom. ministr.* Si tamen ex manifestatione aliquis infamaretur de aliquo delicto, fortè non sufficeret auditus ab homine levis opinionis: undè hoc tanquam arbitrarium relinquendum est arbitrio boni viri: vide Fel. notabil. et latè in hoc loquentem in dicto cap. *cum contingat*.

(7) *Mostrare.* Ostendens aliquam causam probabilem, ex qua præsumatur edicta non audisse, aut ignorasse, ut subjicit; et sic non sufficeret juramentum, quòd ignoravit, non existente probabili causa ignorantie, ut probatur hic, et in dicto cap. *cum in tua*.

(8) *Leuantar.* In dicto cap. *cum in tua* dicitur, infirmitatem tunc esse justam causam excusationis: si ex ea patiebatur mentis exilium ut quia laborabat phrænesi, vel simili ægritudine; nam aliàs, etsi

T. III.

non posset ipse surgere, posset dicere, et manifestare per alium, vel in scriptis: undè procederet ista lex, quando non posset aliter, nisi surgens, denuntiare.

(9) *Callo.* Facit ad quæstionem Glos. in cap. *si quis Papa*, 79. dist. quæ voluit, quòd licet aliàs in crimine læsæ majestatis ex sola scientia quis puniatur, nisi revelet prodicionem, l. *quisquis* in fin. C. ad *L. Jul. majest.* ubi Doct. et Bart. in l. *utrum*, D. ad *L. Pomp. de par. ric.* tamen, si est casus ubi non potest probare, excusatur, si tacet: vide quæ tradit Ang. de Are. in suo tract. *malefic.* in parte, *che ay tradito la patria*, et quod dicit Glos. in cap. *quisquis*, 1. quæst. 1. et in cap. *plerumque*, 2. quæst. 7.

(10) *Començo.* Vide l. 3. D. de *prævaricat.* Host. et Joan. Andr. in dicto cap. *cum in tua*, *qui matrim. accus. pos.*

(11) *Que lo apriso despues.* Idem habentur in dicto cap. fin. et hoc casu sufficit solum juramentum. Et habes hic, quòd ignorantia probatur per juramentum, et dicit Bart. in l. *si cui*, §. *isdem*, D. de *accusat.* quòd justitia ignorantie non probatur per juramentum; quòd et probari videtur in ista lege, et in dictis superioribus: et vide de materia Bald. in l. *si tutor petitus*, C. de *peric. tutor.* et Glos. in cap. *in lectum*, 34. quæst. 2. et Glos. in cap. *qui et humanis*, 12. quæst. 2. Glos. et Abb. in cap. *innotuit*, col. fin. de *elec.* Bald. novellus notabiliter in tract. *de dote*, folio 53. col. 2. Alexand. cons. 118. col. 13. vol. 2.

(12) *Aquellos.* Vide hoc in dicto cap. fin. *qui matrim. accus. pos.*

LEY VI.—Que razones embargan al acusador del Matrimonio, para non ser oyda su acusacion (a).

Adulterio faziendo alguno, si quisiesse acusar su muger, o a otra qualquier (1) que fiziera otro tal pecado, puedese defender la muger diciendo contra el, que quiere prouar, que el mismo hizo otro tal yerro: e si lo prouare, non deue ser oydo el acusador, segun derecho (2) de Santa Iglesia (b). Otrosi, quando alguno acusasse a su muger, que fiziera adulterio, e ella dixesse, que queria prouar, que el mismo le perdonara ya (3) aquel yerro, e que la auia despues recibida por muger; si esto prouare, non deue el marido ser oydo. E otrosi non deue ser cabida la acusacion, daquel que el mismo trae su muger (4), o es mensajero, o toma precio, porque faga ella adulterio con alguno (c). Nin otrosi non deue ser cabida la acusacion, del que supo que alguna muger fiziera adulterio, si despues (5) de muerte de su marido casasse el con ella, e la quisiesse acusar de tal yerro: o si despues quel caso con ella, supo que fazia ella adulterio, e lo consintio, callandose (6), e encubriendolo.

(a) L. 1, tít. 21 del Ord. de Alc.—L. 2, tít. 28, lib. 12 de la N. R.

(b) Mas por derecho civil español se observa en el foro secular lo que dejamos expuesto en la nota 2.ª à la L. 2 de este mismo título.

(c) Véase con atención la glosa de Gregorio Lopez, y téngase presente que en este caso el marido sería castigado con la pena de lenocinio.

LEX VI.—Non admittitur ad accusationem adulterii conjugis vir, secundum Ecclesiæ instituta, contra quem uxor simile crimen objicit, et probat; vel si ei jam pepercit, aut sciens dissimulavit; vel fuit uxoris leno; aut sciens cum primo viro adulterium commisisset, contraxit post ejus mortem cum ea. Hoc dicit.

(1) *Qualquier.* Vide cap. *qui sine*, et cap. *postulatus*, 3. quæst. 7. et 6. quæst. 1. cap. *qui crimen*.

(2) *Derecho.* Vide in cap. *nihil*, cum sequenti, 52. quæst. 6. et ibi Glos. in summa, et cap. *significasti* 4. de *divort.* et cap. pen. et fin. de *adulter.* de jure tamen civili hoc non procederet quoad pœnam legalem, ut in l. 2. §. *si publico* 3. D. ad *Leg. Jul. de adult.* et in l. 1. C. eod. tit. neque etiam de jure Regni procederet, si maritus